MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE TECNOLOGIA

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

EDITAL Nº 09/15-CT, de 24 de agosto de 2015

CENTRO DE TECNOLOGIA

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do
Piauí - UFPI, o Diretor do Centro de Tecnologia - CT, no uso de suas
atribuições legais, torna público aos interessados que estarão abertas as
inscrições ao Processo de Seleção para contratação de Professor Substituto
correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, pelo período de até 12 (doze) meses,
prorrogável por igual período, em Regime de Tempo Parcial TP-20, para o
Departamento de Construção Civil e Arquitetura, observadas as disposições
legais aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital.

1 DAS INSCRIÇÕES
1.1 As inscrições serão realizadas no período de 28 de agosto a 03 de
ssetembro de 2015, no horário das 8h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, na
Secretaria do Centro de Tecnologia do Campus Ministro Petrônio Portella –
Bairro Ininga – CEP 64.049-500 – Teresina-PI.
1.2 As inscrições serão feitas pessoalmente ou por procurador, com firma
reconhecida do outorgante. Não serão aceitas inscrições pelos Correios.
1.3 As inscrições poderão ser reabertas caso o número de inscritos não seja
suficiente.

2 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
2.1 Perfil do candidato e informações para a inscrição:
a) Departamento: Construção Civil e Arquitetura
b) Área da Seleção: Projeto Arquitetônico e História e Teoria da Arquitetura.
c) Número de vagas:  01.
d) Requisito para inscrição: Graduação em Arquitetura e Urbanismo
e) Remuneração: R$ 2.018,77
f) Taxa de inscrição: R$ 50,50

2.2 O Professor Substituto fará jus ao pagamento da Retribuição de Titulação -
RT conforme titulação apresentada no momento da Contratação, sendo vedada
qualquer alteração posterior.
2.2 Não será permitida a contratação em regime de Dedicação Exclusiva.
2.3 O Professor Substituto será contratado no Regime de Tempo Parcial – TP
20 correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, e receberá remuneração mensal
conforme a tabela do Anexo I, de acordo com a titulação.
2.4 A seleção é para a área de Projeto Arquitetônico e História e Teoria da
Arquitetura, estando os candidatos aprovados aptos a ministrarem quaisquer
das disciplinas da referida área, constante nas grades curriculares do Curso de
Arquitetura e Urbanismo, bem como de outros cursos afins, com horários

definidos pelas respectivas Coordenações e/ou Chefias de Cursos, a serem
disponibilizadas oportunamente.

3 DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO
3.1 O candidato apresentará no ato da inscrição os seguintes documentos:
a) No caso de estrangeiro, comprovação do visto permanente;
b) Cópia autenticada do Diploma da graduação e do Certificado de conclusão
da titulação exigida no item 2.1;
c) Curriculum Vitae (modelo Lattes) acompanhado de cópia da documentação
comprobatória;
d) Cópia autenticada do documento oficial de identidade e do Cadastro
Nacional de Pessoa Física (CPF);
e) Cópia do comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral;
f) Cópia do comprovante de quitação com o Serviço Militar (para o candidato do
sexo masculino);
g) Foto 3 x 4;
h) Comprovante do recolhimento bancário da taxa de inscrição, no valor de R$
50,50 (cinquenta reais e cinquenta centavos), através de Guia de Recolhimento
da União, disponibilizada na página web
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp (Unidade Gestora,
código 154048; Gestão, Código 15265; Recolhimento, Código 28830-6). O
pagamento da respectiva taxa de inscrição deverá ser efetivado em qualquer
agência bancária;
i) Requerimento de inscrição fornecido pela Secretaria do Departamento.
3.2 Não será permitida a complementação de documentos fora do prazo de
inscrição.

4 DAS PROVAS: A seleção dar-se-á conforme o que estabelece este Edital e,
subsidiariamente, conforme o que estabelece a Resolução n. 39/08
CONSUN/UFPI (e alterações), devendo o candidato se submeter às seguintes
avaliações:
4.1 Prova Didática: de caráter eliminatório, consistirá de aula teórica com
duração de 50 (cinquenta) até 60 (sessenta) minutos, sobre tema da área do
Processo Seletivo, a ser sorteado com antecedência de 24 (vinte e quatro)
horas, sendo eliminado do certame o candidato que não obtiver nota mínima 7
(sete);
4.2 O sorteio dos temas ocorrerá na Secretaria do Centro de Tecnologia, do
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella – Bairro Ininga – 64.049-50 –
Teresina-PI, com antecedência de 24 (vinte e quatro) horas da realização da
Prova Didática, iniciando a partir das 8:00 horas, seguindo a ordem de inscrição
dos candidatos;
4.3 Na ocasião da Prova Didática, os candidatos devem entregar cópia do
Plano de Aula para cada um dos 03 (três) membros da banca examinadora;
4.4 Os candidatos terão o tempo limite de 10 (dez) minutos para
comparecimento aos sorteios e às provas didáticas;
4.5 Prova de Títulos: de caráter classificatório, consistirá da análise do
Curriculum Vitae dos candidatos aprovados na Prova Didática.

5 VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO: O prazo de validade do Processo
Seletivo será de 1 (um) ano, contado da data de publicação da Homologação
do Resultado Final no Diário Oficial da União.

6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A Banca Examinadora do Processo Seletivo fará publicar no sítio eletrônico
da UFPI:
a) o Cronograma das etapas do Processo Seletivo (Anexo II);
b) os resultados da Solicitação de Inscrições, da Prova Didática e da Prova de
Títulos e o resultado final do certame.
6.2 Os documentos relacionado no item 6.1, bem como a cópia deste Edital e
da Resolução n. 39/08 CONSUN/UFPI (e alterações), poderão ser solicitados
pelo candidato à Secretaria do Departamento.
6.3 Os temas para a Prova Didática constarão do Anexo III deste Edital.
6.4 Será indeferida a inscrição de candidato cujo tempo do término do contrato
como Professor Substituto em Instituição Pública ou outro cargo temporário sob
a Lei nº 8.745/93 seja menor do que 24 meses.
6.5 Serão considerados habilitados os candidatos aprovados na Prova Didática
e homologados. Serão indicados à contratação, por ordem de classificação,
apenas os candidatos necessários ao preenchimento das vagas.
6.6 Os candidatos indicados à contratação serão convocados a comparecer à
Superintendência de Recursos Humanos da UFPI, em Teresina (PI), para
assinatura do contrato no prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data da
publicação no Diário Oficial da União da contratação.
6.7 O candidato aprovado, no momento da contratação, deverá comprovar sua
atuação em outro serviço público ou privado, submetendo-se às regras da AGU
e UFPI quanto aos limites da carga horária de trabalho.
6.8 A inscrição do candidato implicará na aceitação tácita das normas
constantes deste Edital, às quais não poderá alegar desconhecimento.
6.9 É assegurado ao candidato o direito à interposição de recurso em todas as
etapas desta Seleção.

Teresina, 24 de agosto de 2015

Profa Dra Nícia Bezerra Formiga Leite
Diretora do Centro de Tecnologia

ANEXO I

PROFESSOR GRADUADO ESPECIALISTA MESTRE DOUTOR

TP-20 2.018,77 2.173,85 2.498,78 2.983,59

ANEXO II

CRONOGRAMA

EVENTO DATAS

INSCRIÇÕES  28/08/2015 a 03/09/2015, 08h as 12h e

das 14h às 17h.

DIVULGAÇÃO DAS INCRIÇÕES

DEFERIDAS e INDEFERIDAS

04/09/15 a partir da 14h

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS AO

PROCESSO DE INSCRIÇÃO

08/09/15

JULGAMENTO DOS RECURSOS E

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

09/09/15

INÍCIO DO SORTEIO DOS TEMAS PARA

AS PROVAS DIDÁTICAS (por ordem de

inscrição)

10/09/15 a partir das 8h

INÍCIO DAS PROVAS DIDÁTICAS  11/09/15 a partir das 8h

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DAS

PROVAS DIDÁTICAS E DE TÍTULOS

14/09/15

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS AO

RESULTADO DAS PROVAS DIDÁTICAS

E DE TÍTULOS

15/09/15

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL  16/09/15

ANEXO III

TEMAS DA PROVA DIDÁTICA

1. Arquitetura Romana: Técnicas Construtivas, Formas e Inovações

2. Arquitetura Barroca: Principais Características e Escolas Regionais. O

Repertório Barroco No Brasil

3. Ecletismo e Tendências: Revival’s e Vanguarda. O Ecletismo no Brasil

4. Arquitetura Moderna: Formação e Contribuições dos Movimentos Artísticos

Expressionismo, Neoplasticismo e Construtivismo. A Bauhaus e a Linguagem

Moderna.

5. Introdução da Arquitetura Moderna no Brasil

6. Introdução à metodologia do processo de projetação: programa de

necessidades, fluxograma, condicionantes físicos, econômicos, sociais e

ambientais.

7. Estudo dos critérios de funcionalidade.

8. Relações entre a forma, função, técnica e meio físico.

9. Desenvolvimento de concepção arquitetônica visando um conjunto de

unidades a partir de seus aspectos programáticos.

9. Conceito e Partido na concepção do projeto arquitetônico.

10. Estudo dos sistemas construtivos e estruturais aplicando as noções de

novas soluções tecnológicas.

Bibliografia Sugerida:

Associação Brasileira de Normas Técnicas. NBR 9050. Acessibilidade a
edificações, mobiliário, espaços e equipamentos urbanos. Rio de Janeiro:
ABNT, 2004, 97p.
BAZIN, Germain. Barroco e Rococó. Pro Editores.1993. 314p. BENEVOLO,
Leonardo. Introdução a arquitetura. São Paulo: Martins Fontes, 1991. 244p.
CHING, Francis D. K.. Arquitetura, forma, espaço e ordem. São Paulo: Martins
Fontes, 1999. 399p
COLIN, Silvio. Introdução à arquitetura. Rio de Janeiro: UAPÊ, 2000. 64p
COSTA, Ennio C. Arquitetura Ecológica. São Paulo, Edgar Blücher, 1984.
COSTA, Lúcio. Arquitetura. Rio de Janeiro; José Olympio, 2006.154p.
GYMPEL, Jan. História da Arquitetura: da Antiguidade aos nossos dias.
Colônia: Könemann, 2001. 118p.
GRAEFF, Edgar A. Edifício. Coleção Cadernos Brasileiros de Arquitetura. São
Paulo: Projetos, 1986.

GURGEL, Miriam. Projetando espaços: guia de arquitetura de interiores para
áreas residenciais. 3. ed. São Paulo: SENAC, 2005. 301p.
KOCH, Wilfried. Dicionário dos estilos arquitetônico. 2. ed. São Paulo: Martins
Fontes, 1996. 229p.
NIEMEYER, Oscar. Forma na arquitetura. 3. ed. Rio de Janeiro: Avenir, 1980.
54p. (Depoimentos, 1)
STRICKLAND, Carol. Arquitetura comentada: uma breve viagem pela história
da arquitetura. Rio de Janeiro: Ediouro, 2003.
STROETER, Joao Rodolfo. Arquitetura e teorias. São Paulo: Nobel, 1986. 210p
ZEVI, Bruno. Saber ver a arquitetura. Sao Paulo: Martins Fontes, 2000. 219p.